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Отчёт
о результатах контрольного мероприятия
 Проверка финансово-хозяйственной деятельности 
Педагогического лицея – муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Димитровграда 
Ульяновской области

1. Основание для проведения контрольного мероприятия:  пункт 3.27 плана работы Счётно-контрольной комиссии Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области (далее по тексту – Счётно-контрольная комиссия) на 2013 год, при наличии удостоверения от 02.12.2013 №26.
2. Цель контрольного мероприятия: оценка правомерности и результативности использования субсидий, выделенных из бюджета города Димитровграда Ульяновской области на обеспечение деятельности Педагогического лицея – муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Димитровграда Ульяновской области и  муниципального имущества за 11 месяцев 2013 года.

3. Предмет контрольного мероприятия: нормативные правовые акты, в том числе муниципальные, соглашения на предоставление субсидий, план финансово-хозяйственной деятельности, регистры бухгалтерского учёта, первичные учётные документы и иные документы, содержащие сведения, касающиеся использования муниципального имущества и субсидий, выделенных из бюджета города на обеспечение деятельности Педагогического лицея – муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Димитровграда Ульяновской области  за 11 месяцев 2013 года.

4. Объект контрольного мероприятия: Педагогический лицей – муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Димитровграда Ульяновской области (далее по тексту – Педагогический лицей), ИНН7302013513/КПП730201001, юридический (фактический) адрес: Россия, 433512, Ульяновская область, г. Димитровград, ул. Терешковой, д. 2, тел.: 8(84235) 48526, 33217.
5. Проверяемый период деятельности: 11 месяцев 2013 год.

6. Срок проведения контрольного мероприятия: декабрь 2013 года.
7. Объём проверенных средств –  6076,5 тыс.руб., в том числе:

- субсидии на муниципальное задание, на иные цели в сумме 3066,2 тыс.руб.

- средства родителей (законных представителей) в обеспечение организации питания во время учебного процесса и летнего оздоровительного отдыха и оздоровления детей в рамках переданных отдельных государственных полномочий в  сумме 3010,3 тыс.руб.

Общая сумма нарушений – 495,5 тыс.руб., в том числе по классификации:

- неправомерное использование субсидий – 71,6 тыс.руб., из них подлежащие возврату в бюджет в сумме 2,5 тыс.руб., в том числе:

1) в сумме 1,7 тыс. руб., использованные сверх установленного постановлением Администрации города Димитровграда Ульяновской области размера одного дня пребывания (9 рублей 10 копеек) ребенка в летнем оздоровительном лагере; 
2) в сумме 0,8 тыс.руб., использованные на предоставление дополнительной меры социальной поддержки в виде организации питания детей из семей со среднедушевым доходом, размер которого ниже величины прожиточного минимума, установленного по Ульяновской области в расчёте на душу населения на первое число текущего квартала в отсутствии подтвержденных расходов;
- неэффективное использование бюджетных средств – 311,7 тыс.руб., выразившееся в необоснованном перерасходе энергетических ресурсов в 2010 - 2012 годы в сопоставимых условиях уровня их потребления в 2009 году;
- прочие нарушения – 112,2 тыс.руб., выразившиеся в недопоступлении средств на организацию обеспечения отдыха и оздоровления детей в летних оздоровительных лагерях в рамках переданных отдельных государственных полномочий.
8. Результаты контрольного мероприятия в разрезе вопросов программы проверки:

8.1. Изучение актов предыдущих проверок, проведённых уполномоченными контрольными органами и анализ принятых мер по устранению выявленных нарушений и недостатков в деятельности.

8.1.1. Проверок, касающихся финансово-хозяйственной деятельности Педагогического лицея в 2013 году не проводилось.
8.2. Проверка исполнения нормативных правовых актов, регламентирующих деятельность Педагогического лицея в 2013 году.
8.2.1. В нарушение части 1 статьи 24 Федерального закона от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту – Закон №261-ФЗ) Педагогическим лицеем в 2010 - 2012 годы не было обеспечено исполнение обязанности ежегодного минимального снижения на 3% (от уровня фактического потребления в 2009 году) в сопоставимых условиях объёма потреблённых энергетических ресурсов, в результате чего допущен перерасход средств на общую сумму 311,7 тыс.руб., в том числе:
- в 2010 году:

1. по электроэнергии на сумму 16,5 тыс.руб.

2. по потреблению холодной воды  на сумму 29,7 тыс.руб.;

- в 2011 году:

1. по тепловой энергии на  сумму 244,9 тыс.руб.;

2. по потреблению холодной воды на сумму 8,8 тыс.руб.;

- в 2012 году:
1. по горячему водоснабжению на сумму 2,0 тыс.руб.;

2. по потреблению холодной воды  на сумму 9,9 тыс.руб.

8.3. Проверка соблюдения сроков предоставления субсидий из бюджета города на обеспечение деятельности Педагогического лицея за 11 месяцев 2013 года.
8.3.1. Из общего объёма субсидий, предусмотренных за счёт средств бюджета города в сумме 3541,2 тыс.руб., субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания (далее по тексту – субсидии на выполнение муниципального задания) составили 3 170,2 тыс.руб., субсидии на иные цели, не связанные с выполнением муниципального задания (далее по тексту – субсидии на иные цели) – 371,0 тыс.руб.
8.3.2. В нарушение абзацев 37, 48 статьи 6, части 3 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации учредителем - Управлением образования Администрации города Димитровграда Ульяновской области (далее по тексту –Управление образования) неправомерно уведомлением о лимитах бюджетных обязательств на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов от 29.12.2012 №47 доведены субсидии на выполнение муниципального задания и на иные цели на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов в виде лимитов бюджетных обязательств до бюджетного учреждения – Педагогического лицея, которое не является получателем бюджетных средств.
Кроме того, изменения и уточнения вносимые в объемы субсидий на иные цели в течении 2013 финансового года так же неправомерно доведены уведомлениями об изменении бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств.
8.3.3. В нарушение части 15 Порядка формирования муниципального задания и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями города Димитровграда Ульяновской области при формировании и исполнении бюджета города Димитровграда Ульяновской области, утверждённого постановлением Администрации города Димитровграда Ульяновской области от 08.12.2010 №4336, части 7 Порядка определения объёма и условий предоставления из бюджета города Димитровграда Ульяновской области субсидий муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области на иные цели, утверждённого постановлением Администрации города Димитровграда Ульяновской области от 13.05.2011 №1915, подпункта 2.1.3 пункта 2.1 части 2 Соглашения №1 о порядке и условиях предоставления субсидий из бюджета города Димитровграда Ульяновской области на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) Педагогическому лицею – муниципальному бюджетному образовательному учреждению города Димитровграда Ульяновской области от 29.12.2012 (далее по тексту – Соглашение от 29.12.2012 №1), подпункта 2.1.1 пункта 2.1 части 2 Соглашения №2 о порядке и условиях предоставления субсидий на иные цели Педагогическому лицею – муниципальному бюджетному образовательному учреждению города Димитровграда Ульяновской области от 29.12.2012 (далее по тексту – Соглашение от 29.12.2012 №2) Управлением образования при предоставлении субсидий за период с 01.01.2013 по 20.12.2013 систематически нарушались сроки предоставления субсидий на выполнение муниципального задания, субсидий на иные цели, в том числе:
- из предоставленных из бюджета города Димитровграда Педагогическому лицею за период с 01.01.2013 о 16.12.2013 субсидий на выполнение муниципального задания в объёме 2746,7 тыс.руб. часть субсидий в объеме 1845,7 тыс.руб. или 67,2% предоставлена с нарушением установленных сроков; 

- из предоставленных из бюджета города Димитровграда Педагогическому лицею за период с 01.01.2013 по 20.12.2013 субсидий на иные цели в объёме 319,5 тыс.руб. часть субсидий в объёме 58,1 тыс.руб. или 18,2% предоставлена с нарушением установленных сроков;

Кроме того, установлен факт предоставления части субсидий на выполнение муниципального задания в большем объёме на 30,0 тыс.руб., чем установлено графиком перечисления субсидий  на выполнение муниципального задания по сроку до 25.08.2013. 
8.4. Проверка правомерности (законности) и результативности использования субсидий, выделенных из бюджета города на обеспечение деятельности Педагогического лицея за 11 месяцев 2013 года.
8.4.1. Объем кассовых расходов за счёт субсидий на иные цели, выделенных из бюджета города за 11 месяцев 2013 года составил 259,8 тыс.руб., при этом объем неиспользованного остатка по указанным субсидиям по состоянию на 01.12.2013 составил 107,2 тыс.руб.

8.4.2. При реализации Порядка организации питания отдельных категорий учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений города Димитровграда Ульяновской области на 2013 год, утвержденного решением Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области от 14.12.2012 №83/991 (далее по тексту – Порядок организации питания), в рамках которого Педагогическому лицею выделены субсидии на иные цели в качестве дополнительной меры социальной поддержки в виде организации питания детей из семей со среднедушевым доходом, размер которого ниже величины прожиточного минимума, установленного по Ульяновской области в расчёте на душу населения на первое число текущего квартала, детей инвалидов (кроме обучающихся индивидуально на дому) (далее по текст - дополнительной меры социальной поддержки в виде организации питания детей) в объеме 255,0 тыс.руб., установлено, что общее количество учащихся, которым предоставлена дополнительная мера социальной поддержки в виде организации питания детей по состоянию на 01.12.2013 составило 38 человек, в том числе:

- 35 детей из семей со среднедушевым доходом, размер которого ниже величины прожиточного минимума, установленного по Ульяновской области в расчёте на душу населения на первое число текущего квартала;

- 3 ребенка – инвалида (кроме обучающихся на дому).

8.4.2.1. В результате выборочной проверки 10 пакетов документов, на основании которых был произведен расчёт среднедушевого дохода семьи и принято решение о предоставлении указанной социальной поддержки, в 9 случаях  установлены нарушения и недостатки соблюдения Порядка организации питания, повлекшие за собой неправомерное принятие решения об оказании меры социальной поддержки в виде ежемесячного горячего одноразового бесплатного питания учащихся и использование субсидий на иные цели в сумме 35,6 тыс.руб., в том числе:
- в нарушение подпункта 4.2 пункта 4 Порядка организации питания не обеспечено наличие сведений о доходах за последние 3 месяца  предшествующих обращению за оказанием социальной поддержки при исчислении дохода семьи четырех учащихся;
- в нарушение подпункта 4.3 пункта 4 Порядка организации питания принятие решения по оказанию меры социальной поддержки осуществлено в отсутствии всех необходимых документов для исчисления дохода семьи пяти учащихся.
8.4.2.2. В нарушение условий Соглашения от 29.12.2012 №2, Порядка организации питания установлена неправомерное (излишнее) использование субсидий на иные цели в сумме 0,80409 тыс.руб. на предоставление дополнительной меры социальной поддержки в виде организации питания детей, сложившееся в результате использования субсидий по недостоверно составленному Педагогическим лицеем отчёта по горячему питанию учащихся МБОУ Педагогический лицей за сентябрь, ноябрь 2013 года. Вместо 977 фактически отпущенных за указанный период горячих обедов, сумма использованных субсидий соответствует 995 горячим обедам.
8.4.3. При осуществлении Педагогическим лицеем отдельных государственных полномочий в части организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием в период летних каникул, созданных на базе общеобразовательных учреждений города Димитровграда в 2013 году, установлены следующие нарушения:
8.4.3.1. В нарушение части 1 статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 24 части 2 статьи 24 Устава муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области, утвержденного решением Совета депутатов города Димитровграда Ульяновской области третьего созыва от 14.05.2008 №74/946 (далее по тексту –Устав города) в отсутствии муниципального правового акта Городской Думы города Димитровграда, обуславливающего принятие соответствующего расходного обязательства, постановлением Администрации города Димитровграда Ульяновской области от 26.04.2013 №1441 утвержден порядок представления за счёт бюджета города Димитровграда Ульяновской области субсидий на частичную оплату стоимости путевки в детских оздоровительных лагерях в качестве дополнительной меры социальной поддержки, в бюджете города Димитровграда на 2013 год предусмотрены бюджетные ассигнования на эти цели, Управлением образованием с Педагогическим лицеем заключено соглашение и выделены субсидии на иные цели в сумме 35,2 тыс.руб.


8.4.3.2. В нарушение части 7 Порядка определения объёма и условий предоставления из бюджета города Димитровграда Ульяновской области субсидий муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области на иные цели, утверждённого постановлением Администрации города Димитровграда Ульяновской области от 13.05.2011 №1915, условий Соглашения от 29.12.2012 №2 установлены необоснованные (излишние), подлежащие возврату в бюджет города расходы в сумме 1,719 тыс.руб., произведенные за счёт субсидий на иные цели на предоставление мер социальной поддержки в виде частичной оплаты стоимости путевки в детском оздоровительном лагере за необоснованное, фактически несуществующее количество дней пребывания детей в лагере, организованном при Педагогическом лицее. 

8.4.3.3. В нарушение части 5 статьи 42 Устава города стоимость путёвки на одного ребенка (2400 рублей 30 копеек) в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием, организованных на базе общеобразовательных учреждений города, установлена приказом Управления образования от 07.05.2013 №595 «Об организации оздоровления детей в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей на базе муниципальных образовательных учреждений в 2013 году» с превышением установленных частью 5 статьи 42 Устава города Управлению образования полномочий, так как в соответствии с пунктом 18) части 10 статьи 41 Устава города полномочия по установлению тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, (если иное не предусмотрено федеральными законами) относятся к компетенции Администрации города Димитровграда Ульяновской области. 

8.4.3.4. В нарушение части 3 Порядка осуществления гарантий защиты прав детей на отдых и оздоровление, утвержденного постановлением Правительства Ульяновской области от 12.05.2010 №161-П (далее по тексту – Постановление №161-П) в результате ограничения размера родительской платы (10%), установленного приказом Управления образования от 07.05.2013 №595 «Об организации оздоровления детей в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей на базе муниципальных образовательных учреждений в 2013 году» не обеспечена в полной мере оплата разницы между фактической стоимостью путёвки на ребенка в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием, определенной в размере 2 400 рублей 30 копеек и гарантированной частью расходов в размере 1638 рублей, возмещаемой за счёт средств областного бюджета Ульяновской области (1474,20 из расчёта 81,90 на 1 ребенка в день) и бюджета города Димитровграда (163,80 из расчёта 9,10 на 1 ребенка в день) в сумме 762 рубля 30 копеек, обязанность по оплате которой лежит на родителях (законных представителях). В результате сумма недополученных Педагогическим лицеем средств на организацию и обеспечение отдыха и оздоровления детей в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием в период летних каникул составила 112,2 тыс.руб. (из расчета общего количества детей, посетивших летний оздоровительный лагерь за две смены 215 человек * 762,30 и за минусом части родительской платы в размере 240,03 фактически возмещенной за период существования летнего оздоровительного лагеря на общую сумму 51,6 тыс.руб.).

8.4.3.5. В нарушение пункта 1 части 1 статьи 161 Гражданского кодекса Российской Федерации Педагогическим лицеем не были оформлены в письменном виде договорные отношения с родителями (законными представителями) по организации отдыха и оздоровления детей в летний период.      
8.5. Проверка организации питания учащихся в Педагогическом лицее.
8.5.1. За 11 месяцев 2013 года результатом деятельности столовой является убыток (-19,6 тыс.руб.), так как исходя из представленных затрат на изготовление всей готовой продукции (готовых блюд) в объеме 2978,3 тыс.руб. выручка от реализации составила 2958,7 тыс.руб. В состав себестоимости готовой продукции (готовых блюд) включены расходы на продукты питания в сумме 1952,6 тыс.руб., расходы на заработную плату с начислениями работникам столовой в сумме 992,9 тыс.руб., на приобретение аскорбиновой кислоты в сумме 8,0 тыс.руб., услуги по заземлению в сумме 13,2 тыс.руб., приобретение облучателя для столовой в сумме 11,6 тыс.руб.

При этом, в себестоимость готовой продукции включены не все затраты, связанные с производством готовой продукции (готовых блюд), в частности в состав затрат не включена сумма начисленной амортизация по 8 единицам имущества столовой 94,4 тыс.руб. и расходы, связанные с прохождением медицинского осмотра 3 работников столовой в сумме 4,3 тыс.руб. 

8.5.2. В нарушение решения Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области от 21.08.2013 №93/1117 «Об утверждении Положения о порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений города Димитровграда Ульяновской области» осуществление платных услуг по организации горячего питания в столовой Педагогического лицея производится в отсутствии официально установленного тарифа, а также в отсутствие экономически обосновывающих расчетов стоимости готовых обедов.
8.5.3. В нарушение Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее по тексту - Федеральный закон №402-ФЗ), пунктов 134, 135, 136, 138 Приказа Минфина Российской Федерации от 23.11.2011 №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее по тексту - Инструкция №157н) учетная политика Педагогического лицея, утвержденная приказом от 13.01.2013 №7 (далее по тексту - Учетная политика Педагогического лицея на 2013 год), не содержит порядка определения состава затрат, формирующих себестоимость единицы готовой продукции (готовых блюд).

8.5.4. В нарушение требований статьи 8 Федерального закона №402-ФЗ, Приказа Минфина Российской Федерации от 16.12.2010 №174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению» (далее по тексту - Инструкция №174н) в Педагогическом лицее отсутствует бухгалтерский учет готовой продукции (готовых блюд).

8.5.5. В нарушение части 2 Федерального закона от 22.05.2003 №54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных средств  и (или) расчётов с использованием платежных карт», Положения об осуществлении наличных денежных расчётов и (или) расчётов с использованием платежных карт без применения контрольно-кассовой техники, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2008 №359, Инструкции 157н ненадлежащим образом организован учет бланков строгой отчетности (корешков), используемых для сбора наличности при оказании услуг школьной столовой по горячему питанию.

В ходе контрольного мероприятия остаток бланков строгой отчетности в количестве 29 штук поставлен на забалансовый учет на счёт забалансового учета 03 «Бланки строгой отчетности».

8.5.6. В нарушение части 3 Положения об осуществлении наличных денежных расчётов и (или) расчётов с использованием платежных карт без применения контрольно-кассовой техники, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2008 №359 бланк строгой отчетности – корешок содержит не все установленные реквизиты, в том числе:

- наименование и организационно-правовая форма организации;

- идентификационный номер налогоплательщика, присвоенный организации.
8.6. Проверка соответствия отражения фактов хозяйственной жизни в бухгалтерском учёте Педагогического лицея – муниципального бюджетного общеобразовательного учреждении за 11 месяцев 2013 года инструкциям по бюджетному учёту.
8.6.1. В нарушение части 3 статьи 9 Федерального закона №402-ФЗ, пунктов 93, 158 Инструкции №174н в 2013 году в бухгалтерском учёте Педагогического лицея не верно отражены операции по расчётам с родителями (законными представителями) по возмещению частичной стоимости путевок в летние оздоровительные лагеря, организованные на базе Педагогического лицея. 

8.6.2. В нарушение части 4 статьи 9 Федерального закона №402-ФЗ в учетной политике Педагогического лицея на 2013 год отсутствует бланк строгой отчетности - корешок, который используется для оформления кассовых операций при оказании платных услуг по организации питания учащихся.  

8.6.3. В нарушение части 3 статьи 9 Федерального закона №402‑ФЗ, требований, установленных в пункте 3 Инструкции 157н по ведению бухгалтерского учёта методом начисления, с учетом разъяснений, изложенных в письме Министерства Финансов Российской Федерации от 05.04.2013     №02-06-07/11164 о порядке отражения в учете бюджетного, автономного учреждения начислений доходов по субсидиям на выполнение муниципального задания, в бухгалтерском учёте Педагогического лицея хозяйственные операции по начислению доходов по субсидиям на выполнение муниципального задания отражены не в соответствии с условиями Соглашения от 29.12.2012 №1, в части определения сроков и объемов перечисления.
8.6.4. В нарушение пункта 161 Инструкции 174н отражение хозяйственных операций по санкционированию расходов в Педагогическом лицее осуществляется на основании уведомлений о лимитах бюджетных обязательств и уведомлений об изменении бюджетных ассигнований и лимитах бюджетных обязательств, а не на основании плана финансово-хозяйственной деятельности, в котором утверждены плановые назначения на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов.
9. Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия.

На акт по результатам контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности Педагогического лицея – муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Димитровграда Ульяновской области» от 31.12.2013 №31-а, с которым был ознакомлен директор, в адрес Счётно-контрольной комиссии поступили разногласия (письмо от 16.01.2014 №14), которые приняты и рассмотрены, при этом их содержание на выводы и предложения существенно не повлияли.

10. Выводы:

В ходе контрольного мероприятия установлены нарушения и недостатки в части: 
- не обеспечения повышения энергетической эффективности;

- сроков и объемов предоставления и использования субсидий;

- осуществления организации питания учащихся;
- предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде организации питания детей в рамках реализации Порядка организации питания;
- осуществления отдельных государственных полномочий при организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием в период летних каникул, созданных на базе Педагогического лицея; 

- учета бланков строгой отчетности;

- ведения бюджетного учёта.

11. Предложения (рекомендации) Счётно-контрольной комиссии:

11.1. Администрации города:
11.1.1. Принять меры по недопущению утверждения порядков представления за счёт бюджета города Димитровграда Ульяновской области дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан, проживающих на территории города в отсутствии муниципального правового акта – решения Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области.
11.1.2. Обеспечить в рамках переданных отдельных государственных полномочий в области образования и отдыха детей Ульяновской области утверждение стоимости путевки в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием, организованных на базе общеобразовательных  учреждений города Димитровграда в соответствии с решением Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области от 21.08.2013 №93/1117 «Об утверждении Положения о порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений города Димитровграда Ульяновской области».

11.2. Управлению образования:

11.2.1. При установлении норматива затрат на содержание имущества на одного ученика рассчитывать норматив затрат на коммунальные услуги, исходя из необходимости соблюдения требований Федерального закона Российской Федерации от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» об исполнении обязанности ежегодного минимального снижения на 3% (от уровня потребления в 2009 году) в сопоставимых условиях объёма потреблённых энергетических ресурсов, а также норм Порядка определения объёмов снижения потребляемых государственными (муниципальными) учреждениями ресурсов в сопоставимых условиях, утверждённого приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 24.10.2011 №591.

11.2.2. Исключить практику доведения объёмов субсидий до муниципальных бюджетных учреждений, не являющихся получателями бюджетных средств, уведомлениями о лимитах бюджетных обязательств.

11.2.3. Предоставлять субсидии на выполнение муниципального задания, на иные цели в соответствии со сроками и объемами, установленными в соглашениях о порядке их предоставления.

11.2.4. Обеспечить, в рамках переданных отдельных государственных полномочий в области образования и отдыха детей Ульяновской области, утверждение стоимости путевки в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием, организованных на базе общеобразовательных  учреждений города Димитровграда в соответствии с решением Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области от 21.08.2013 №93/1117 «Об утверждении Положения о порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений города Димитровграда Ульяновской области».

11.2.5. Не допускать случаев выделения субсидий в качестве дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан, проживающих на территории города, путем заключения соглашений с муниципальными образовательными учреждениями, в отсутствии муниципального правового акта – решения Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области.
11.2.6. Обеспечить, в соответствии с частью 3 Постановления №161-П, за счёт родителей (законных представителей) оплату в полном объеме разницы между фактической стоимостью путевки в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием, созданных на базе общеобразовательных учреждений города Димитровграда, и гарантированной ее частью за счёт бюджетов всех уровней.

11.3. Педагогическому лицею:

11.3.1. Соблюдать требования Федерального закона №261-ФЗ, в частности исполнять обязанность ежегодного минимального снижения на 3% (от уровня потребления в 2009 году) в сопоставимых условиях объёма потреблённых энергетических ресурсов.

11.3.2. Принять меры по возмещению в бюджет города Димитровграда причиненный ущерб в сумме 2,52309 тыс.руб. в результате неправомерного использования субсидий на иные цели, выразившееся в использовании субсидий на предоставление дополнительных мер социальной поддержки в виде организации питания детей из семей со среднедушевым доходом, размер которого ниже величины прожиточного минимума, установленного по Ульяновской области в расчёте на душу населения на первое число текущего квартал по недостоверно составленному Педагогическим лицеем отчёта по горячему питанию учащихся МБОУ Педагогический лицей за сентябрь, ноябрь 2013 года (0,80409 тыс.руб.), а так же на предоставление мер социальной поддержки в виде частичной оплаты стоимости путевки в детском оздоровительном лагере за необоснованное, фактически несуществующее количество дней пребывания детей в лагере, организованном при Педагогическом лицее на необоснованное количество дней пребывания детей в этих лагерях (1,719 тыс.руб.) на лицевой счёт, открытый  в Управлении Федерального казначейства по Ульяновской области ИНН 7300000170/ КПП732501001, р/с 40101810100000010003 в ГРКЦ ГУ Банка России по Ульяновской области, г.Ульяновск, БИК 047308001 получателю: УФК по Ульяновской области (ИНН7302014933/КПП730201001 Городская Дума города Димитровграда Ульяновской области л/с 04683130670), КБК 401 1 16 32000 04 0000 140 «Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов городских округов)». 

11.3.3. В целях недопущения неэффективного и неправомерного использования субсидий при реализации Порядка организации питания и принятии решения о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки в виде организации бесплатного питания учащихся:

- расчёт среднедушевого дохода семьи учащихся осуществлять при условии наличия всех необходимых документов и сведений о доходах за последние 3 месяца, предшествующих обращению за оказанием социальной поддержки;

- обеспечить надлежащий контроль за фактической посещаемостью детьми из малообеспеченных семей школьной столовой с целью достоверного отражения данных о фактической посещаемости в первичных учётных документах.

11.3.4. При осуществлении организации отдыха и оздоровления детей в летний период оформлять в письменном виде договорные отношения с родителями (законными представителями). 
11.3.5. Принять меры по оказанию платных услуг по организации питания в Педагогическом лицее в соответствии с официально установленными тарифами стоимости этих услуг  в соответствии с решением Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области от 21.08.2013 №93/1117 «Об утверждении Положения о порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений города Димитровграда Ульяновской области».

11.3.6. При организации питания учащихся:

- не допускать убыточности оказания услуг;
- в учетной политике предусмотреть порядок определения состава затрат, формирующих себестоимость единицы готовой продукции (готовых блюд);

- организовать бухгалтерский учет готовой продукции (готовых блюд);

- организовать надлежащий учет бланков строгой отчетности – корешков, в том числе обеспечить в корешке наличие всех необходимых реквизитов.

11.3.7. Обеспечить отражение хозяйственных операций по расчётам с родителями (законными представителями) по возмещению частичной стоимости путевок в летние оздоровительные лагеря, организованные на базе Педагогического лицея, в разрезе договоров в соответствии с требованиями Инструкции 174н.

11.3.8. Обеспечить отражение хозяйственных  операций по начислению доходов от получения субсидий на выполнение муниципального задания с соблюдением сроков перечисления и в объеме, установленных в соглашениях.

11.3.9. Обеспечить отражение хозяйственных операций по санкционированию расходов за счёт субсидий на выполнение муниципального задания, субсидий на иные цели на основании показателей плана финансово-хозяйственной деятельности.
Председатель
Г.Г. Казакова 

